	 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH SƠN LA

Số: 606/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc


Sơn La, ngày 29 tháng 12 năm 2025


NGHỊ QUYẾT
Về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn 
ngân sách nhà nước cấp huyện (cũ) quản lý vào kế hoạch
 đầu tư công năm 2025 của ngân sách cấp tỉnh (đợt 4)
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA

KHÓA XV, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ THỨ 38
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Luật số 56/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Luật số 90/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 275/2025/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Xét Tờ trình số 839/TTr-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2025 của UBND tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 1275/BC-KTNS ngày 26 tháng 12 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn ngân sách nhà nước cấp huyện (cũ) quản lý vào kế hoạch đầu tư công năm 2025 của ngân sách cấp tỉnh (đợt 4). Cụ thể:
1. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2024 hỗ trợ chi đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 cấp huyện (cũ) quản lý vào kế hoạch đầu tư công năm 2025 của ngân sách cấp tỉnh, cụ thể:

a) Tổng vốn điều chỉnh: 2.000 triệu đồng.
b) Phương án điều chỉnh: 

- Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2024 hỗ trợ chi đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 huyện Phù Yên (cũ) quản lý vào kế hoạch đầu tư công năm 2025 cấp tỉnh quản lý: 1.000 triệu đồng.

- Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2024 hỗ trợ chi đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 huyện Yên Châu (cũ) quản lý vào kế hoạch đầu tư công năm 2025 cấp tỉnh quản lý: 500 triệu đồng.

- Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2024 hỗ trợ chi đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 huyện Thuận Châu (cũ) quản lý vào kế hoạch đầu tư công năm 2025 cấp tỉnh quản lý: 500 triệu đồng.

(Chi tiết có các biểu 01, 01.1, 01.2, 01.3 kèm theo)

2. Điều chỉnh danh mục, mức vốn kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn ngân sách địa phương ngân sách cấp huyện (cũ) quản lý đã được điều chỉnh vào kế hoạch đầu tư công năm 2025 của ngân sách cấp tỉnh, cụ thể:

a) Tổng vốn điều chỉnh: 968,624 triệu đồng.
b) Phương án điều chỉnh: 

- Điều chỉnh danh mục, mức vốn kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện Mai Sơn (cũ) quản lý đã được điều chỉnh vào kế hoạch đầu tư công năm 2025 cấp tỉnh quản lý tại Nghị quyết số 527/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2025 của HĐND tỉnh: 648,624 triệu đồng.

(Chi tiết có biểu 02 kèm theo)

- Điều chỉnh danh mục, mức vốn kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn bổ sung cân đối ngân sách huyện Vân Hồ (cũ) quản lý đã được điều chỉnh vào kế hoạch đầu tư công năm 2025 cấp tỉnh quản lý tại Nghị quyết số 535/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của HĐND tỉnh: 320 triệu đồng.

(Chi tiết có biểu 03 kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. UBND tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh khoá XV, Kỳ họp chuyên đề thứ 38 thông qua ngày 29 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực thi hành từ ngày thông qua./
	
	CHỦ TỊCH

Lò Minh Hùng 


Biểu số 01

TỔNG HỢP ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025 NGUỒN 
NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC CẤP HUYỆN (CŨ) QUẢN LÝ VÀO KẾ HOẠCH 
ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025 CỦA NGÂN SÁCH CẤP TỈNH QUẢN LÝ (ĐỢT 4)
(Kèm theo Nghị quyết số 606/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của HĐND tỉnh Sơn La)
ĐVT: Triệu đồng
	TT
	Nội dung
	Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025  nguồn ngân sách nhà nước cấp huyện quản lý vào kế hoạch đầu tư công năm 2025 của ngân sách cấp tỉnh (Đợt 4)
	Ghi chú

	
	
	Tổng số
	TĐ: Nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2024 hỗ trợ chi đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025
	

	
	TỔNG SỐ
	2.000
	2.000
	

	1
	Huyện Phù Yên (cũ)
	1.000
	1.000
	Chi tiết biểu số 1.1

	2
	Huyện Yên Châu (cũ)
	500
	500
	Chi tiết biểu số 1.2

	3
	Huyện Thuận Châu (cũ)
	500
	500
	Chi tiết biểu số 1.3


Biểu số 01.1
ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025 NGUỒN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC HUYỆN PHÙ YÊN (CŨ) QUẢN LÝ VÀO KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025 CỦA CẤP TỈNH QUẢN LÝ 

(Kèm theo Nghị quyết số 606/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của HĐND tỉnh Sơn La)
ĐVT: Triệu đồng
	TT
	Danh mục dự án
	Chủ đầu tư
	Địa điểm
	Thời gian thực hiện
	Quyết định phê duyệt                     chủ trương đầu tư/Quyết             định đầu tư
	Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 huyện giao
	Kế hoạch đầu tư công năm 2025 điều chỉnh vào kế hoạch đầu tư công cấp tỉnh
	Ghi chú

	
	
	
	
	
	Số Quyết định ngày, tháng, năm ban hành
	TMĐT
	Tổng cộng
	Trong đó: Đã giao Kế hoạch hằng năm từ 2021-2024
	
	

	
	
	
	
	
	
	Tổng số (tất cả các nguồn vốn)
	Trong đó:  Ngân sách huyện
	
	
	
	

	
	TỔNG SỐ
	
	
	
	
	3.000
	2.000
	1.000
	
	1.000
	

	A
	Nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2024 hỗ trợ chi đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025
	
	
	
	3.000
	2.000
	1.000
	
	1.000
	

	1
	Nâng cấp tuyến đường Mường Tấc đến ngã tư trụ sở UBND xã Quang Huy cũ, thị trấn Quang Huy
	Ban QLDA ĐTXD Phù Yên thuộc Ban QLDA ĐTXD các công trình Nông nghiệp và PTNT
	Xã             Phù Yên
	2025
	629    28/3/2025
	3.000
	2.000
	1.000
	
	1.000
	



Biểu số 01.2
 ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025 NGUỒN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC HUYỆN YÊN CHÂU (CŨ) QUẢN LÝ VÀO KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025 CỦA CẤP TỈNH QUẢN LÝ
(Kèm theo Nghị quyết số 606/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của HĐND tỉnh Sơn La)
ĐVT: Triệu đồng
	TT
	Danh mục dự án
	Chủ đầu tư
	Địa điểm
	Thời gian thực hiện
	Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư/ Quyết định đầu tư
	Kế hoạch đầu tư  công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 huyện giao
	Kế hoạch đầu tư công năm 2025 điều chỉnh vào kế hoạch đầu tư công cấp tỉnh
	Ghi chú

	
	
	
	
	
	Số Quyết định ngày, tháng, năm ban hành
	TMĐT
	Tổng cộng
	Trong đó: Đã giao  Kế hoạch hằng năm từ 2021-2024
	
	

	
	
	
	
	
	
	Tổng số (tất cả các nguồn vốn)
	Trong đó: Ngân sách huyện
	
	
	
	

	
	TỔNG SỐ
	
	
	
	
	
	
	
	
	500
	

	A
	Nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2024 hỗ trợ chi đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025
	
	
	
	
	
	500
	

	1
	Chưa phân bổ chi tiết
	
	
	
	
	
	
	
	
	500
	


Biểu số 01.3
ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025 NGUỒN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC HUYỆN THUẬN CHÂU (CŨ) QUẢN LÝ VÀO KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025 CỦA CẤP TỈNH QUẢN LÝ 

(Kèm theo Nghị quyết số 606/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của HĐND tỉnh Sơn La)
ĐVT: Triệu đồng
	TT
	Danh mục dự án
	Chủ đầu tư
	Địa điểm
	Thời gian thực hiện
	Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư/ Quyết định đầu tư
	Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 huyện giao
	Kế hoạch đầu tư công năm 2025 điều chỉnh vào kế hoạch đầu tư công cấp tỉnh
	Ghi chú

	
	
	
	
	
	Số Quyết định ngày, tháng, năm ban hành
	TMĐT
	Tổng cộng
	Trong đó: Đã giao Kế hoạch hằng năm từ 2021-2024
	
	

	
	
	
	
	
	
	Tổng số (tất cả các  nguồn vốn)
	Trong đó: Ngân sách huyện
	
	
	
	

	
	TỔNG SỐ
	
	
	
	
	500
	
	500
	
	500
	

	A
	Nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2024 hỗ trợ chi đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025
	
	500
	
	500
	
	500
	

	1
	Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng trên địa bàn thị trấn Thuận Châu
	UBND xã Thuận Châu
	Xã               Thuận Châu
	2025
	1754   15/4/2025
	500
	
	500
	
	500
	




Biểu số 02
ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025 NGUỒN THU TIỀN 
SỬ DỤNG ĐẤT NGÂN SÁCH HUYỆN MAI SƠN (CŨ) QUẢN LÝ 

(Kèm theo Nghị quyết số 606/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của HĐND tỉnh Sơn La)
ĐVT: Triệu đồng
	TT
	Danh mục dự án
	Chủ đầu tư
	Địa điểm
	Thời gian thực hiện
	Quyết định phê duyệt chủ trương                 đầu tư/ Quyết định đầu tư
	Kế hoạch  năm 2025 điều chỉnh về ngân sách cấp tỉnh tại Nghị quyết số 527/NQ-HĐND ngày 17/7/2025
	Phương án              điều chỉnh
	Kế hoạch năm 2025 điều chỉnh về ngân sách cấp tỉnh sau điều chỉnh
	Ghi chú

	
	
	
	
	
	Số Quyết định ngày, tháng, năm ban hành
	TMĐT
	
	Điều chỉnh giảm
	Điều chỉnh tăng
	
	

	
	
	
	
	
	
	Tổng số                (tất cả các nguồn vốn)
	Trong đó: Ngân sách huyện
	
	
	
	
	

	
	TỔNG SỐ
	
	
	
	
	185.590,000
	
	28.120,054
	648,624
	648,624
	28.120,054
	

	1
	Kế hoạch vốn chưa phân bổ
	
	
	
	
	
	
	18.669,000
	648,624
	
	18.020,376
	

	2
	Trụ sở các cơ quan Chính trị - Hành chính huyện Mai Sơn
	UBND xã Mai Sơn
	Xã Mai Sơn
	2018 - 2022
	1751 16/08/2018
	185.590,000
	
	9.451,054
	
	648,624
	10.099,678
	


Biểu số 03
ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025 NGUỒN BỔ SUNG 
CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH HUYỆN VÂN HỒ (CŨ) QUẢN LÝ 

(Kèm theo Nghị quyết số 606/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của HĐND tỉnh Sơn La)
ĐVT: Triệu đồng
	TT
	Danh mục dự án
	Chủ đầu tư
	Địa điểm
	Thời gian thực hiện
	Quyết định phê duyệt chủ trương               đầu tư/ Quyết định đầu tư
	Kế hoạch năm 2025 điều chỉnh về ngân sách cấp tỉnh tại Nghị quyết số 535/NQ-HĐND ngày 22/8/2025
	Phương án                điều chỉnh
	Kế hoạch năm 2025 điều chỉnh về ngân sách cấp tỉnh sau điều chỉnh
	Ghi chú

	
	
	
	
	
	Số Quyết định ngày, tháng, năm ban hành
	TMĐT
	
	Điều chỉnh giảm
	Điều chỉnh tăng
	
	

	
	
	
	
	
	
	Tổng số              (tất cả các nguồn vốn)
	Trong đó: Ngân sách huyện
	
	
	
	
	

	
	TỔNG SỐ
	
	
	
	
	17.336,000
	17.336,000
	1.220,000
	320,000
	320,000
	1.220,000
	

	1
	Hệ thống cơ sở hạ tầng (điện nước, giao thông) khu cấp đất cho công an, bộ đội, xã Vân Hồ, huyện Vân Hồ
	Ban QLDA ĐTXD Vân Hồ thuộc Ban QLDA ĐTXD các công trình NN và PTNT
	Xã           Vân Hồ
	2018            -            2024
	1436 27/10/2017
	12.000
	12.000
	320,000
	320,000
	
	
	

	2
	Xử lý ngập úng khu vực dân cư bản Pa Chè, xã Vân Hồ, huyện Vân Hồ
	Ban QLDA ĐTXD Vân Hồ thuộc Ban QLDA ĐTXD các công trình NN và PTNT
	Xã             Vân Hồ
	2020             -              2021
	1341  16/10/2019
	4.200
	4.200
	900,000
	
	304,000
	1.204,000
	

	3
	Trồng cây xanh tạo cảnh quan khuôn viên Quảng trường Trung tâm hành chính huyện Vân Hồ
	Ban QLDA ĐTXD Vân Hồ thuộc Ban QLDA ĐTXD các công trình NN và PTNT
	Xã            Vân Hồ
	2020            -             2021
	1369  25/10/2019
	1.136
	1.136
	
	
	16,000
	16,000
	



